- 1 -

闽建筑〔2022〕10 号

福建省住房和城乡建设厅关于印发《福建省

房屋建筑和市政基础设施工程施工招投标

工程计价实施细则》的通知

各设区市建设局，平潭综合试验区交建局，各有关单位：

为贯彻落实住建部《关于印发工程造价改革工作方案的通

知》（建办标〔2020〕38 号），推进工程造价市场形成机制，推

行投标人自主报价计价模式，保障工程质量安全，结合《关于加

强房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动管理的通知》（闽

建筑〔2022〕3 号），省厅组织编制了《福建省房屋建筑和市政

基础设施工程施工招投标工程计价实施细则》（下称“实施细

 - 2 -

则”），现予以印发。实施细则于 2022 年 10 月 1 日起实施，适用

于依法必须招标的项目，其他项目参照执行。

各级住房和城乡建设主管部门要加强招标文件审查，对招标

代理机构未按照我省相关计价规定编制招标文件的，督促改正并

按规定纳入信用评价。

福建省住房和城乡建设厅

                                 2022 年 6 月 30 日

（此件主动公开）

 - 3 -

福建省房屋建筑和市政基础设施工程

施工招投标工程计价实施细则

一、招标人对招标工程量清单和招标控制价（最高投标限价，

下同）的准确性、完整性负责，按照现行国家计价计量规范和我

省有关规定执行外，应符合下列规定：

（一）招标工程量清单出现缺项漏项、项目特征与设计要求

不符、工程量偏差、未按照国家现行工程量计算规范强制性规定

计量等情形的，予以修正并调整工程造价。

（二）采用总价合同形式的，应核对招标工程量清单。采用

简易评标法的，应核对工程量清单和招标控制价。

（三）合同文件中的招标控制价包含分部分项工程量清单组

价信息（即包含定额子目信息）。

二、合理确定和调整工程造价，并在合同条款中予以约定下

列事项：

（一）人工费价差调整

1．人工费不纳入风险承包范围。合同履行期间，按照建设

行政主管部门发布的人工费指数和塔机人工费综合信息价格调

整人工费价差，但中标价中的人工费总额与发包人提供的招标控

制价中的人工费总额的比值大于 1.05 或小于 0.95 的除外，因发

包人原因导致人工费总额比值产生误差的，按照有利于承包人的

方式确定比值。

2．人工费价差不参与下浮，不计取总价措施项目费，但应

计取企业管理费、利润、规费和税金。

 - 4 -

3．合同履行期间，出现多个人工费指数时，按照人工费指

数对应的已完工程量分别调整人工费价差。

（二）主要材料和设备价差调整

1．主要材料和设备的调差范围（品种）及其基准价格以招

标控制价中《主要材料和设备项目与价格表》列明的为准。其中,

甲供材料和其他材料费均不参与价差调整。

2．主要材料和设备单价的风险承包幅度应控制在±5%以内。

合同履行期间，价格波动超过风险承包幅度的，其价差按下列方

式调整：

（1）当主要材料和设备的基准价格与基期综合信息价格一

致时，风险承包幅度按照报告期综合信息价格除以基期综合信息

价格计算，超过风险承包幅度以外的价差据实调整。

（2）当主要材料和设备的基准价格与基期综合信息价格不

一致时，风险承包幅度按照报告期市场价格除以基准价格计算，

超过风险承包幅度以外的价差据实调整。

上述的基准价格是指由发包人在合同条款中给定的材料、工

程设备的价格，该价格原则上按照综合信息价格编制。基期综合

信息价格是指招标控制价编制期综合信息价格。报告期综合信息

价格是指合同履行期间综合信息价格。综合信息价格是指建设行

政主管部门或其造价管理机构发布的综合信息价格。

（3）主要材料和设备价差不参与下浮，不计取企业管理费、

利润、规费，不计取总价措施项目费，只计取税金。

（4）主要材料和设备价差调整的数量以及报告期市场价格，

承包人在采购前需向发包人申请确认，经发包人确认后作为价差

 - 5 -

调整依据。

（三）施工机械使用费价差调整

1．施工机械台班单价与大型机械设备租赁单价，其风险承

包幅度应控制在±5%以内。合同履行期间，价格波动超过风险承

包幅度的，超过风险承包幅度以外的价差据实调整。施工机械台

班中的人工费用调整并入施工机械台班单价计算。

2．施工机械使用费价差不参与下浮，不计取企业管理费、

利润、规费，不计取总价措施项目费，只计取税金。

（四）因设计变更引起工程量变化或项目特征变化的，工程

量按实计算，综合单价按照下列方式确定：

1．已标价工程量清单或预算书有相同项目的。

（1）承包人的综合单价高于招标控制价中相应综合单价时，

其偏差幅度超过 10%的，或承包人的综合单价低于招标控制价中

相应综合单价时，其偏差幅度超过 20%的，比较承包人的综合单

价与招标控制价的相应综合单价，增加的工程量执行较低单价，

减少的工程量执行较高单价。

（2）承包人的综合单价与招标控制价中相应综合单价的偏

差不高于 10%且不低于 20%的，执行相同项目综合单价。

（3）变更导致实际完成的工程量与已标价工程量清单或预

算书中列明的该项目工程量变化幅度超过 15%，且合同中任何一

方提出执行合同单价不合理的，对于增加或减少后剩余部分的工

程量，重新确定综合单价。其中增加部分的工程量的综合单价予

以调低，减少后剩余部分的工程量的综合单价予以调高。

综合单价的偏差值，因招标控制价原因导致变化的，按照有

 - 6 -

利于承包人的原则调整工程价款。

2．已标价工程量清单或预算书无相同项目的。

（1）现行计价定额能够满足计价要求的，按照现行计价定

额规定计价，并参与下浮。

（2）现行计价定额缺项的，按照市场询价方式协商定价，

不参与下浮。

（五）专业工程暂估价结算

依法必须招标的专业工程暂估价的结算价，按分包人不含税

中标价，并计取企业管理费、利润、总价措施项目费以及税金计

算。其中，企业管理费、利润、总价措施项目费合计费率控制在

6%-10%之间。分包人中标价中包含工程设备的，工程设备不参

与计取企业管理费、利润、总价措施项目费。

（六）其他因素引起的价差调整

招标人应在工程招标阶段，根据工程项目地点选择就近的卸

土点（消纳场），合理确定建筑垃圾和工程渣土外运运距，编准

编实工程造价。在招标文件、工程量清单项目特征和编制说明中，

应当明确外运运距。工程结算时根据实际运距据实调整。

 三、《福建省建设工程工程量清单计价表格（2017 版）》（闽

建筑〔2017〕20 号）的计价表格予以相应修订（修订部分见附

件）。

附件：工程造价计价表格（修订部分）

 - 7 -

附件

工程造价计价表格（修订部分）

 - 8 -

目录及应用说明

编号 表格名称 清单 计价 备注

封 1 招标工程量清单 适用   封面

封 2 招标控制价   适用 封面

封 3 投标报价   适用 封面

封 4 施工过程结算价（送审）  适用 封面

封 5 施工过程结算价（审定）  适用 封面

封 6 竣工结算价（送审）   适用 封面

封 7 竣工结算价（审定）   适用 封面

表 1 总说明 适用 适用

表 2 工程项目造价汇总表 适用 适用

表 3 单项工程造价汇总表 适用 适用

表 4 单位工程造价汇总表 适用 适用

表 5 分部分项工程量清单与计价表 适用 适用

表 6 总价措施项目清单与计价表 适用 适用

表 7 单价措施项目清单与计价表 适用 适用

表 8 其他项目清单与计价汇总表 适用 适用

表 9-1 暂列金额明细表 适用 适用

表 9-2 专业工程暂估价明细表 适用 适用

表 9-3 总承包服务费计价表 适用 适用

表 10 分部分项工程量清单综合单价分析表   适用

与招标文件一起发布的

招标控制价不提供

表 11 单价措施项目清单综合单价分析表   适用

表 12 甲供材料一览表 适用

表 13 主要材料和设备项目与价格表  适用 仅招标控制价或预算书

适用

 - 9 -

表 14 人工、材料设备、机械汇总表  适用

 - 10 -

封 1

                        工程

招 标 工 程 量 清 单

招  标  人：                 造价咨询人：

（盖单位公章）           （盖单位公章）

法定代表人                   法定代表人

或其授权人：                 或其授权人：

（签字或盖章）            （签字或盖章）

编 制 人：                   审 核 人：

（签字）                  （签字、加盖执业印章）

编制时间：   年  月  日      审核时间：   年  月  日

 - 11 -

封 2

                        工程

招 标 控 制 价

招标控制价（小写）：        其中：甲供材料费

（大写）：        其中：甲供材料费

招  标  人：                 造价咨询人：

（盖单位公章）            （盖单位公章）

法定代表人                   法定代表人

或其授权人：                 或其授权人：

（签字或盖章）            （签字或盖章）

编 制 人：                   审 核 人：

（签字）                  （签字、加盖执业印章）

编制时间：   年  月  日      审核时间：   年  月  日

 - 12 -

封 3

投 标 报 价

招     标    人：

工  程   名  称：

投标报价（小写）：             其中：甲供材料费

（大写）：             其中：甲供材料费

投  标  人：                           （盖单位公章）

法定代表人

或其授权人：                           （签字或盖章）

编  制  人：                                （签字）

编制时间：   年   月   日

 - 13 -

封 4

                        工程        节点

施工过程结算价（送审）

发  包   人：

过程结算价（小写）：            其中：甲供材料费

（大写）：            其中：甲供材料费

承  包  人：                           （盖单位公章）

法定代表人

或其授权人：                           （签字或盖章）

编  制  人：                                （签字）

编制时间：     年    月    日

 - 14 -

封 5

                        工程        节点

施工过程结算价（审定）

过程结算价（小写）：           其中：甲供材料费

（大写）：           其中：甲供材料费

工程造价

发包人：          承包人：           咨询人：

（盖单位公章）   （盖单位公章）   （盖单位公章）

法定代表人             法定代表人              法定代表人

或其授权人：           或其授权人：            或其授权人：

（签字或盖章）  （签字或盖章）    （签字或盖章）

一级注册造价工程师：

（签字、加盖执业印章）

 - 15 -

审定时间：    年   月   日

 - 16 -

封 6

                        工程

竣工结算价（送审）

发  包   人：

签约合同价（小写）：            其中：甲供材料费

（大写）：            其中：甲供材料费

竣工结算价（小写）：            其中：甲供材料费

（大写）：            其中：甲供材料费

承  包  人：                           （盖单位公章）

法定代表人

或其授权人：                           （签字或盖章）

编  制  人：                                （签字）

 - 17 -

编制时间：     年    月    日

 - 18 -

封 7

                        工程

竣工结算价（审定）

签约合同价（小写）：           其中：甲供材料费

（大写）：           其中：甲供材料费

竣工结算价（小写）：           其中：甲供材料费

（大写）：           其中：甲供材料费

工程造价

发包人：          承包人：           咨询人：

（盖单位公章）  （盖单位公章）    （盖单位公章）

法定代表人             法定代表人              法定代表人

或其授权人：           或其授权人：            或其授权人：

（签字或盖章）   （签字或盖章）   （签字或盖章）

一级注册造价工程师：

（签字、加盖执业印章）

 - 19 -

审定时间：    年   月   日

表 2

工程项目造价汇总表

工程名称：                                  第  页 共  页

序

号
单项工程名称

金额

（元）

其中

安全文明

施工费

（元）

人工费

（元）

合    计

注：本表适用于工程项目造价汇总。

 - 20 -

表 3

单项工程造价汇总表

工程名称：                                第  页 共  页

序号 单位工程名称
金额

（元）

其中

安全文明

施工费

（元）

人工费

（元）

合    计

注：本表适用于单项工程造价汇总。

 - 21 -

表 6

总价措施项目清单与计价表

工程名称：                                 第  页 共  页

序号 项  目  名  称
计 算
基 础
（元）

费率
（%）

金额
（元）

1 安全文明施工费  /

1.1 （分部分项工程，如土石方工程）

1.2

2 其他总价措施项目费  /

2.1 （分部分项工程，如土石方工程）

2.2

3

合    计

 - 22 -

表 13

主要材料和设备项目与价格表

工程名称：                                                  第  页 共  页

注：1． “金额”栏按照数量乘以招标控制价（或预算书）中的含税单价计算。

2．比例为该材料金额占材料费（含设备）的百分比值，累计比例不少于70%。

3．甲供材料应在“名称、规格、型号”栏备注“甲供”。

4．甲供材料、其他材料费无需填写基准单价。

序号 名称、规格、型号 单位 数量

基准单价

招标控制价

（或预算书）

中的单价

金额

（元）

比例

(%)

不含税

（元）

含税

（元）

不含税

（元）

含税

（元）

1

2

3

累 计 比 例 （%）

 - 23 -

福建省住房和城乡建设厅办公室            2022 年 6 月 30 日印发